erant, qui Principi commendatione aliorum innotescerent, quique in causis iuris controuersi forte sic responderent, ut ipse Princeps aut eius liberti ius constitutum esse volebant: non mirum, si vel hoc nomine passim Ictos ad praeturam et consularem dignitatem peruenisse legimus, alios in consilio Principi fuisse. Inter haec illud mirationem facit, cum praetores, aliique magistratus, ipsique Centumuiiri non de sua sententia decernerent, nec ipsi ius facerent, sed sententiam a Icto scriptam pronuntiarent, quomodo in hoc de iure respondendi more ad certos Ictos reuocato, et in hac eorum auctoritate, fieri tamen potuerit, ut ad Adriani usque tempora tantae varietates et mutationes in *iure honorario* existitisse dicantur; saltem *non magistratum*, sed *Ictorum dissensui*

quia huius instituti nulla alia mentio in scriptoribus et Ictorum fragmentis facta occurrat, nec vestigia sint in iure priuato mutationis ad imperatorum utilitatem ac libidinem factae: (*Lehrbuch der Rechtsgeschichte* 1790. f. 94.) Acute hoc monitum ad dubitationem et suspicionem iniiciendam; nec tamen auctoritas contraria aut fides scriptoris in medium affertur, qua falsa Pomponius tradidisse arguatur. Laborant autem uniuerse argumenta, a silentio aliorum scriptorum petita, in hoc monumentorum veterum, multo magis in rebus Augusti, defectu. Utilitas Imperatorum in causis fisci et maiestatis locum habere debuit, vix potuit in aliis causis priuatis. Illud tamen temere ex Pomponio tradidisse videntur scriptores recentiores, quod nunc *nisi venia a Principe impetrata, de iure non respondere licuisse* affirmant; et conuenit in eo cum viro doctissimo, adulandi studio et quaerendae auctoritatis causa morem petendi facultatem respondendi subnatum potius esse quam imperatum. Assentiendum ei quoque in hoc, (f. 105.) quod de Edicto Adriani perpetuo nimis magnifice loquuntur multi tanquam de noua legumlatione ab eo facta.]

dissensui et variationi illae erant tribuendae. Verum expediant haec, qui iuris Romani propriam interpretandi sibi prouinciam constituerunt *b*). Nobis progrediendum est ad alia auctoritatis ac dignitatis ICTorum firmamenta ac praesidia, eaque haud paullo maiora.

Scilicet, cum Principes inde ab Augusto, praeterquam quod honorum in se cumulatorum vi et nomine ius dicerent, cognitiones haberent, partim ex appellatione, partim certarum causarum iuris extraordinarii, quis dubitet incidisse subinde causas graues et impeditas, ad quas expediendas ICTorum opera et consilio opus esset; etsi Augusti exemplo, qui *appellationes aliis delegasse* memoratur (Sveton. c. 33 extr.) difficiliiores causas a se amandare potuerunt. Et primum quidem Imperatores, quando ius dicebant, tanquam magistratus, assessores suos habuere, aliorum magistratuum, etiam prouincialium exemplo, (conf. Sveton. Claud. 12 et 14) vt vel ex iis cognoscas, quae de Nerone sub principatus primordia Sveton. narrat c. 15. vbi eam, quando ius dicebat, *ad consultandum ait secessisse neque in commune quicquam neque propalam deliberasse, sed et conscriptas ab unoquoque sententias tacitum ac secreto legentem, quod sibi libuisset, pronuntiasse.* Multo frequentiores deliberandi causae incidere debuere in cognitionibus: adhibiti itaque ICTi tanquam consiliarii; verum nec perpetui illi, et priuatim allecti; et fuere ii in numero

b) [Bene monuit vir doctus (in A. L. Z. 91. p. 800.) difficultates tolli, si ponas, Edicta Praetorum sub primis Impp. minus obnoxia fuisse ICTis, quam Praetorum sententias in singulis causis.]

mero eorum, quos ex Senatoribus a consilio sibi esse voluisse Augustus narratur, cum quibus de rebus ad senatum referendis, aut quae commode in senatu tractari non possent, deliberaret, tandem etiam causas cognosceret. (Dio LIII, 21. LVI, 28. Svet. 35.) Primus inde Adrianus fuit, qui consilium sibi perpetuum ac publicum delegit, cum quo et de curis publicis deliberaret, et causas cognosceret, quodque ipsi esset loco Senatus: vnde ab eo tempore constitutiones principum coeperunt esse frequentiores, SCta autem rariora c). De eo Spartianus c. 18. *Quum iudicaret, in consilio habuit non amicos suos aut comites solum.* (h. qui in ceteris causis ad imperii administrationem, rem militarem, reditus et sic porro, spectantibus, inque his etiam in causis iuris, ei in consilio essent) *sed iurisconsultos.* — Necessitas tanto maior forte fuit, quia nunc a prisca institutione adeo recessum erat, ut, cum antea eiusdem viri esset, et reip. causas tenere, et militiam ac reditus curare, et cum his causas in foro agere et iura noscere, nunc iuris scientia in singulare aliquod studium concesserat. Similia de Pio Iul. Capitol. c. 12. et de Marco idem c. 11 extr.

Nunc itaque evenit, ut prudentia iuris suo singulari merito viam ad honores pararet, utque ex ICTis multi principi probati ad summas dignitates pervenirent, et inter amicos et comites principis, quod nomen latius patebat, haberentur. Cooptati autem

c) Exordia et progressum instituti docte declaravit *Chr. G. Haubold* V. C. *Diff. de Consistorio Principum* I. 1788. II. 89.

autem illi e Senatoribus, viris consularibus, ciuitatis principibus, quamdiu in hoc ordine fuere, qui iuris scientiam ad se pertinere putarent; postea ad alios ordines processum est. Est autem hoc omnino tenendum: cum in Iuris libris omnia fere Principum et eorum consilii studia et acta ad iura et cognitiones reuocari soleant, non hoc ita esse accipiendum, ac si illi in priuato iure solo fuerint occupati: verum aestimanda haec esse e veteri iuris vocabuli acceptione, eaque pertinuisse ad causas omnis generis grauissimas, summae reip. et iuris publici, tum ad causas, quas nos ad ius criminale, politicae, aerarii et fisci, referre solemus, etiam prouinciarum et Praesidum, Senatorum virorumque illustrium, quae nostro more a multis diuersisque Collegiis cum superioris ordinis, tum inferioris, cum appellatione et sine ea, peragi solent. Qui igitur consiliis his adhibebantur, non satis erat, vt iuris ciuilis periti essent, sed, cum multo grauiora et ad summam reip. spectantia negotia ipsis essent expedienda, aut multarum aliarum rerum scientia ab iis requirebatur, aut a Principe diuersis negotiorum generibus diuersi consiliarij erant adhibendi. Haecenus diuersa esse potuere Imperatorum consilia; inprimisque solitos constitutionibus iuris concinnandis et cognitionibus adhiberi iuris tantum peritos, at in causis, quae ad reip. administrationem spectarent, alios in consilio fuisse credere licet *d*).

Porro

d) Factum inde, vt et discrimen occurrat in appellatione Consistorii Principis et Auditorii: cum hoc in causis cognoscendis potissimum memoretur. v. de his subtiliter disputantem *Hauboldum* l. c.

Porro de iisdem rebus, non priuati modo iuris, sed omnis reip., cum edicerent ac rescriberent Imperatores, ICTorum opera, copiosior tamen ac locupletior, quam vt in solo iure ciuili subsisteret, haud dubie edictis quoque et rescriptis perscribendis fuit locata; etsi de iure quoque ciuili edicta proponere non infrequens fuit, frequentius tamen inde ab Adriano, quandoquidem ille Consilium instituerat, quod Principi esset loco Senatus. Bonos imperatores curam non mediocrem in iis quae constituerent praestitisse facile expectes. De Alexandro Lampridius c. 16. *neque vllam constitutionem sanciuit, sine viginti iuris peritis, et doctissimis ac sapientibus viris iisdemque disertissimis non minus quinquaginta*, sed totus locus de praestantissimi principis studio est videndus. Magnum ita numerum ICTorum illustrium laudare licet, quos Imperatores in consilium adhibuerunt e).

Translata cognitionum parte in Praefectum vrbi, mox et in Praefectos Praetorio: habuere et hi consilium, seu auditorium suum, adeoque ICTorum opera vti sunt f); eaque re parata ICTis est via, vt et

e) V. l. c. p. 61. Sunt hi inter Comites Consistorianos dictos, aessorum aliisque nominibus insigniti: de quibus ibid. diff. II. docte disputatum, vt et de caeteris quae ad dignitatem eorum declarandam spectant. Ibid. p. 28 sqq. de ordinibus eorum, cum alii inter Illustres alii inter Spectabiles essent etc.

f) Adhibiti etiam hic pro diuersis rerum deliberandarum generibus viri modo hi modo alii, nec semper ICTi: Ita Plinius a praefecto vrbis in consilium se adhibitum memorat Epp. VI, 11. Et Epp. I, 20, 12. *frequentem egi, frequenter iudicauit, frequenter in consilio fui.*

et ipsi tandem ad Praefecturam vrbi ac Praetorio aspirarent; quam quidem adhuc viri militari scientia clari tenuerant; idque a Commodi temporibus in procliui fuit, cum ille, desidia et ignauia permotus, (quippe qui vel *in subscribendo adeo tardus et negligens fuit, ut libellis una formula multis subscriberet, in epistolis autem plurimis Vale tantum subscriberet, agebanturque adeo omnia per alios*: Lamprid. c. 14.) omnem rerum agendarum curam Praefecto Praetorio relinqueret, (v. *ibid.* c. 5. Dio LXXII, 9.) eique cum militia et ceteris reip. partibus etiam *rerum ciuiliu[m] summam potestatem permetteret, ut ius diceret sine appellatione*. Ita nunc inter Praefectos Pr. clarissima habentur nomina, Papiniani sub Seuero, Ulpiani et Iulii Pauli sub Alexandro: qui quidem studium iuris ne in rerum quidem actu deposuere, verum, quum noua rerum caussarumque genera subinde occurrerent, aut leges ad ea applicarunt, aut noua iura inde elicuerunt et explicarunt. Cum sub Constantino solummodo potestas imperii ciuilis, eaque libera et sine prouocatione, Praefectis Pr. esset relicta: rerum interea facies et ordo quodammodo erat mutatus.

Obseruatum est a viris doctis post Alexandrum Seuerum, qui tamen ICTos maxima dignatione habuit, auctoritatem ICTorum et dignitatem exoleuisse, ipsamque iuris professionem obmutuisse. Caussam rei in eo quaesiuerit, praeunte, si bene meminimus, Bachio, principe Iuris Romani nostra memoria interprete, quod Principes, rescriptorum usu nimis frequentato, etiam in caussis priuatorum, et
de

de iure certo, ICTorum prouinciam inuaserant eorumque munus occupauerant; rescripsisse enim eos in causis singulis, eiusque generis rescripta postea ius fecisse. Potuit forte haec esse vna ex pluribus causis, sed non sola. Rescribere utique imperatores de omni generis causis, de quibus ad eos a magistratibus, inprimis Italiae et prouincialibus, referretur, aut de quibus appellarentur, tandem etiam de causis priuatis, de quibus per libellos adirentur, iuris controuersi; nam si de causis iuris certi adirentur, vix hoc aliter factum, quam quod per ignorantem pro incerto haberetur: itaque rescripta saepe antiquum ius repetunt ac firmant. Iam si ius fuit ambiguum, ipsisque imperatoribus non satis de iuris subtilitate constabat: non minus in rescribendo, quam in decernendo et edicendo, id, quod ipsi non perspectum habebant, ab Iuris interpretibus ut peterent Principes, necesse fuit: neque adeo assequi licet, quid auctoritati ICTorum per rescriptorum frequentiore usum detrahi potuerit; ne tum quidem, quod factum satis constat, cum Rescripta a Praefectis vel Quaestore Palatii componerentur, et sub Principis nomine vulgarentur. Porro rescribendi usum iam ante Macrinum, a Commodo et Caracalla, nec minus, quod verisimile fit, ab aliis, omnino diu ante Alexandrum, frequentatum esse constat; quod itaque post hunc imperatorem iurisprudentiae florem decussum, et interuallum vsque ad Constantini tempora tanquam effectum agrum ICTorum prouentu destitutum videmus, ab aliis causis repetendum esse videtur. Et primo quidem ipse de iure respondendi et ab ICTis ius petendi mos cessare debuit, ex quo

Magiltra-

Magistratibus et officiis ICTi admouerentur: quid enim hi praescriptum iuris peterent ab aliis, quod ipsi aliis consulti dabant? Porro, quantum quidem apparet, ICTorum responsa tantum ad iura centumviralia et ad magistratus ordinarios pertinere; nec qui sacra vice cognitiones habebant, illa admisisse videntur; tum causae grauiore a magistratibus ordinariis, sensim tantum non omnes iuris extraordinarii factae, ad Praefectos Vrbi aut Praefectos Pr. fuerunt remissae: itaque ipsa re ferente ac cogente ICTorum opera in respondendo exoleuit. Interea tamen alia, eaque non iam publica, nec minus tamen honorifica, opera subnata est ICTis, ex quo in Consistorium Principis, tum in Consilium Praefecti Vrbi et Pr. sunt assumti. Quod autem post Alexandrum nullus ICTus scriptis inclaruit et cum Modestino obmutuisse videtur Iurisprudencia, partim ab temporum insequutorum calamitatibus, quibus omnes meliores litterae conticuerunt, partim inde repetendum esse apparet, quod post tam innumera ICTorum scripta vix aut materies de iure commentandi aut opportunitas famam insignem consequendi superesse potuit. Videmus id vsu rerum euenire aetate nostra, et multo magis euenire videbit posteritas, quod, litterarum plenis messibus ab iis, qui ante nos fuerunt, occupatis et praereptis, vix tenues stipulae et auenae nobis restant, quarum tamen et ipsarum penuriam conquerentur ii, qui nos excipient; et, si vel maxime inter nos fuerint, qui noualem aliqua in parte extirpatis frutetis exerceant, nihil tamen vel sic est, quod valde moueat aut pungat aequales nostros, contractis ex copia fastidiis.

Adeo praecipua est omnis opportunitas nostrâ aetate insigniter inlarescendi. Quid mirum itaque, si aut contemnitur studium famae aut in blandimentis Genii nostrae aetatis effunditur. Respondendi autem de iure etiam priuato haud paullo vberior et maior seu opportunitas seu necessitas suboriri debuit iure ciuitatis omnibus ingenuis in imperio Romano concesso. Non videntur satis attendisse ad magnam rerum iurisque conuersionem et mutationem, quam ex ea re enasci necesse fuit: quandoquidem ius ciuile nunc ad tot prouincias, in tam diuersa rerum conditione, nexu, ratione, respectu, fuit translatum et accommodatum; mirationemque adeo non facit, si Imperatorem crebrius nunc per libellos appellari crebriusque, quam antea, rescribere, audias.

Fertur iurisprudentiae splendor suus redditus esse sub Constantino et sequentibus Impp. Sane fuit aliquis, sed valde obtusus ille et nebulosus. Translata in Orientem imperii sedes, et multo magis noua sacra in remp. admissa, multas nouas constitutiones nouumque in multis ius pepererunt: ad quae Ictorum opera et utilis et necessaria esse videri debuit. Verum ex iis, qui e Modestini disciplina, si tamen superfuerunt, superesse poterant, vix multi fuere, qui nouis religionibus operam addicere suam vellent; multo maior auctoritas esse coepit episcoporum in iure ad suas vtilitates accommodando et ad stabilienda sacra Christiana faciendo. Ictorum auctoritas, si qua fuit, ab officiis, quibus illi fuerant admoti g), profecta

g) Inprimis si fernilium ingeniorum istius temporis persuasionem memineris: *Disputare de principali iudicio non*

profecta est potius, quam a doctrinae laude; nunc enim praeter Praefectos Pr. fuere Quaestor palatii, Magistri libellorum, scriniorum et sic porro, apud quos causae agebantur.

Tanto maior iurisprudentiae lux affulsit ex alio honoris genere, cum iam *iure profitendo* inclarescerent Icti iique sua aetate celeberrimi. Scholae enim iuris apertae sunt Romae, Constantinopoli et Beryti: etsi huius postremae nomen aliquod iam inde ab Alexandri Seueri temporibus fuisse videtur. Verum nec haec nec alia attingimus, cum aliunde nota, tum a consilio aliena *h*): modo hoc memorare liceat,

P 2

rem

non oportet. Sacrilegii instar est dubitare an is dignus sit quem elegerit Imperator. l. 3. C. de crim. sacrilegii et l. 5. C. de diuers. recit. Sacrilegii instar est, super quibuscunque administrationibus vel dignitatibus promulgandis, diuinis obuiare beneficiis. Quo risu, qua indignatione excepta talia putabimus ab iis, qui viri essent, si modo viri ista aetate supererant.

h) Silebimus quoque illa, quae sinistram et miseram multis in partibus ac locis iurisprudentiae conditionem per eadem tempora declarant. Quid enim imperantibus principibus ignavis, luxurie, libidine, fastu et crudelitate grassantibus, aliud expectari potuit, quam vt corruptela omnis generis per omnes ordines grassaretur, adeoque vel maxime inter eos regnaret, qui iudicia exercebant. Nota Mamertini verba Grat. act. ad Iulian. Imp. 20. *Iuris civilis scientia, quae Manlios, Scaeuolas, Seruios, in amplissimum dignitatis gradum enexerat, libertinorum artificium dicebatur.* V. alia ap. Liban. Or. *ναρὰ τῶν σισιουρῶν* in Oratt. IV. vulgg. a Gothofredo Gen. 1631. 4. p. 75 sq. Et multa multis dicta: cf. Bever in *Hist. R. Imp. et Iur. ex Angl. germanic.* p. 324 sqq.

rem fere nunc ad nostrorum temporum morem ita fuisse adductam, vt modo viros in scholis iuris e uditos muneribus admouerent, modo ipsos antecessores in urbem euocatos muneribus, quibus iuris scientia utilis esse poterat, praeficerent imperatores, aut eorum eunuchi. Nunc itaque noua dignitas Iurisprudentiae accessit, cum eius professores ad urbem et aulam accessiti honoribus et comitiuis primi ordinis ornarentur. Ex hoc numero fuere, qui Codicem Theodosianum confecere, viri dignitatibus maxime illustres. Fuere quoque qui causis agendis apud Praefides vel Praefectos primis quasi militiae togatae stipendiis factis meruerant, vt mox inter assessorum et consistorianorum numeros reciperentur; vnde nonnullis contigit, vt ad ipsas illas dignitates peruenirent.

Tanta autem fuit nonnullorum existimatio, vt et statuis ac picturis honorarentur *i)*, plerique quidem illi in summis honoribus constituti, Praefecti urbis, Coss., Praefides, quorum recensum longum apponere possemus ex carminibus Anthologiae Graecae in illas imagines factis; sunt tamen nonnulla, in quibus ipsius iurisprudentiae aut iustitiae laus diferte memoratur: Ita Iulianus iurisprudentiae lux appellatur, cuius adspectu Roma (noua) et Beroe (patria puto) *Natura*, exclamant, *summa quaeque gignere*

i) Hommel olim in *Iurisprud. numism. illustrata* etiam numos in honorem Ictorum cufos se afferre putabat; sed sunt illi omnes adulterini et recentioris fraudis: p. 46. 176. 188.

gignere valet k). Aliud, in quo rhétores Theodoro Praefidi statuum consecrant; *maluissent*, inquit, *aurum imaginem ponere; at ille aurum etiam in imagine respuit l*). Et Thomae Curatori imago posita ab iis qui sub eo in nouo Scrinio erant *m*). Praestat enim omnibus ornamentis, quae aulica adulatio et potentum fastidiosa comitas et ciuilitas conferre solet, honos ab iis, quibus praefueris, habitus, aut a ciuibus, ac populi voce, ob merita et utilitates in remp. decretus, suffragiis omnium approbatus: qualis ille est, de quo sub commentationis initium memorauimus; ad quem habendum ac declarandum non minus, quam ad Academicorum incunabulorum anniuersariam memoriam sollenni ritu recolendam, cui Serenissimi M. Britanniae Principes ut interesse velint, precibus nostris utinam annuant, ut frequentes castino die, quo pompa in templum academicum ducetur, confluatis, omnis ordinis ciues, stirpe illustri, gentilitia nobilitate, mentis et ingenii, patrum ac propria virtute ornat, ita rogamus, ut, quod officium vestrum postulat, a nobis in beneficii loco habitum iri profiteamur. Prohibet

P 3

in

k) *παντα φυσικῶς δυναται* Bandur. 387. *A. Steph.* p. 291. *Brunck.* To. II. p. 516. Difficile tamen dictu, quis ille Iulianus fuerit, perperam olim pro Saluio Iuliano habitus: nec *Bertrandus* p. 30. aut *Guil. Grotius* p. 127. probari potest in *Vitis tripartit.* Nihil occurrit melius quam ut de Iuliano Antecessore, Epitomes Nouellarum auctore accipiatur. Hoc idem *Reiskium* suspicatum esse animaduertimus.

l) *A. Steph.* p. 293. *Brunck.* III. p. 139. XXIX.

m) Carmen Agathiae *A. Steph.* p. 293. *Brunck.* III. p. 47. XL.

in fuggestum Professor et Academiae Orator, C. G. HEYNE, disputatisque nonnullis super Neronis dicto: *Qualis artifex pereo!* nomine Academiae pro incolumitate reip. eiusque Principe, Rege optimo *GEORGIO*, vota persoluet, suscipiet noua: quibus ita fauebitis, vt, nostrae pietati suffragando, etiam vestram pietatem praestetis faciatisque testatam et declaratam.

P. P. in alma Georgia Augusta Septembr. d. XVI. clo Id ccxc.

O R A T I O

IN

SOLLENNI SACRO LIII. INAUGVRATIONIS

GEORGIAE AVGVSTAE

IN A. D. XVII. SEPTEMBR. c1515ccxe

EODEMQVE

SACRO SEMISAECVLARI

MVNERIS ACADEMICI

ANTECESSORIS IN IVRE PRIMARI

G E. L V D. B O E H M E R I

HABITA

ACADEMIAE IVSSV ET NOMINE

A

CHR. G. HEYNE

ELOQ. PRQP.

REGII MAGNAE BRITANNIAE PRINCIPES
SERENISSIMI

MAGNIFICE ACADEMIAE PRORECTOR

COMITES ILLVSTRISSIMI

HOSPITES COLLEGAE CIVES

AVDITORES OMNIVM ORDINVM HONORATISSIMI.

Si qua cogitatio studium humani ingenii interpel-
lare potest et animum in litterarum notitiis et artium
disciplinis medio in cursu inhibere, esse putamus
illam: quorsum per annorum numerum continuata

illa opera euasura et ad quam metam illa substitura fit. Quid enim? ita tacite licet apud se reputare, tot annis, vitae etiam protractae, in litterarum studiis consumtis, multo magnoque labore exhausto, vigiliis corpore confecto, tot molestiis et aerumnis exantlatis, cum tibi interea ab omnibus vitae voluptatibus interdixeris, si eo tandem perueneris, ut in disciplina aliqua ac litterarum parte progressus memorabiles feceris, quid? si ipsum illud, quo nemo tamen peruenit, scientiae ac doctrinae fastigium teneas; quid tandem illud est, in quo subsistent omnes hi mentis humanae impetus, conatus, molitiones, profectus, ornamenta? Scilicet vnus omnes nos manet tantorum laborum et aerumnarum exitus, ut ipsa morte et illae curae ac vigiliae finiantur et vero etiam opes ac copiae ingenii tot annorum impensis paratae intercendant, adeoque omnis opera, studium, assiduitas ad eas parandas adhibita, incassum sit impensa et tantum non inconsulto effusa. Potestne miserius esse vlla vitae conditio? vlla naturae lex iniquior! Nisi forte sibi aliquis persuadeat fore, ut suae disciplinae copias in alteram vitam aut secum asportet, aut, si asportare licuerit, ut vllius sibi vsus eae esse possint. Quem tamen vsus in alio rerum ordine, alio animorum habitu, alia vitae conditione, habitura est omnis haec, in qua aetatem consumimus, rerum subtilium, nugarum feriarum et ludicrarum, variarum linguarum et historiarum, cognitio? quid prodesse poterit, quod mente ac memoria tenemus infinitam hanc molem ac farraginem eorum, quae omnium temporum sapientes ac desipientes senserunt, iudicarunt ac delirarunt?

rarunt? quaeque nos ipsi his deliramentis de nostro addidimus! Utinam saltem nobiscum tam bene actum esset, ut, quae nos tot annorum lucubrationibus, curis ac studiis excogitauimus, perspeximus, ad liquidum perduximus, in vnum saltem aliquem ex caris et familiaribus nostris transferre et quasi transfundere eiusque animo instillare possimus! utinam naturae beneficio concessum esset, quando nos de vita decedimus, alium, qui idem studiorum curriculum, disciplinarum stadium, ingressurus est, constituere eo in vestigio, in quo nosmet ipsi cursum abrumpimus! Quanta tum intra breue tempus litterarum incrementa fore putabimus! Iam vero, ubi nostrum aliquis ad extremam calcem perrexit, ecce alter eundem cursum a carceribus orditur. Tam parum fructus ex nostro sudore ac defatigatione capiunt alii, ut tota vita comparanda esse videatur cum ludis circensibus, quibus nihil aliud propositum sit, quam ut decursus vices iteratae aliis spectandi voluptatem afferant, decursus ipse finiatur nunquam. Interea tot eximiae ac praeclarae ingeniorum vires, tam operosae earum expolitiones, tam exquisitae doctrinarum opes vno momento cum ipsa vita euanescent, intereunt; ita ut, quoties vir doctus, litterarum et doctrinarum copiis egregie instructus, ad fata sua properat, locum habeat illud Neronis, quod sub extrema vitae ille idemtidem dictitare solebat: *Qualis artifex pereo!*

Multo etiam grauior querela de naturae iniquitate adhiberi potest, si artium ingeniosarum conditionem reputemus, quando non animi modo,

verum corporis quoque, inprimisque manuum longa exercitatione, aut sensuum perfectione, ad eum in arte principatum peruentum est, quem pauci attingunt: si tamen haec artis gloria, summa peritia, ingenii sollertia, sensus oculorum vel aurium vis et iudicium, vno mortis tanquam ictu concidit! neque vlla ea ex re in alia vita vtilitas expectari potest! peruentumque adeo est in arte ad summum eo cum fructu, vt magna magnae alicuius praestantiae iactura nunc tanto maior fiat. Quid vero tandem de eo censebimus, qui ingenii viribus, quas natura dederat, aut ars excoluerat, in re tenui est vsus? sensuum et membrorum habilitate et dexteritate male est vsus ad artes vanas, inanes? nolo dicere ad artes stolidas ac prauas? quantae interdum ingeniorum vires ac facultates, quae meliore vsu ac fato in bonis studiis collocatae summa laude dignae fuerant, morte auctoris, cui eae insunt, sine fructu, sine bonorum laude, pereunt! Ipse ille Nero quot quantisque ingenii dotibus, quam exquisitis ac doctis artibus instructus erat, quibus nisi flagitiose vsus esset, quantam mirationem facere potuisset! Excellebat enim ille haud dubie in iis studiis, quibus se dederat, cantu, cithara, carmine, modo principe digna ea fuissent: recteque adeo exclamare poterat: *qualis artifex pereo!*

Enimuero, Auditores, *non perit artifex!* non intereunt artes, non incassum ingenia scientiis, literis, artibus expolimus. Manet integer fructus, manet illa perfectio ad quam peruentum est. Probabiliter sane haec differimus: enimuero versamur

eo in rerum genere, in quo probabilitas vicem demonstrationis obtinet, quam valde incite aliquis in iis rebus desideret, quae eam non admittunt. Si enim quicquam nostrum morte superstes est: viribus illud suis ac facultatibus instructum superesse credere fas est. Si autem eae inhaerent et manent: etiam habitus, virtutes, praestantias earum adesse necesse est; idque adeo, quod ex studio et opera nostra in perficiendis ingeniis ex litteris et artibus lucrabimur tum quoque, cum earum rerum, in quibus excellimus, nullus amplius erit vsus, ipsa illa erit praestantia et excellentia facultatum mentis elaboratarum ac perfectarum; etsi nondum constare nobis potest, ad quod aliud rerum genus illa praecleara mentis vis transferetur. Nulla autem est doctrina, nullum genus artis, eius quoque, quae in sensuum et manuum consummata virtute consistit, vnde non ipsius animi vires aliquam expolitionem, aliquod momentum, augmentum, incrementum, accipiant. Comparata est itaque res eodem modo, quo de animi moribus ac virtutibus credere ac sibi persuadere licet: inhaerebunt tanquam iniusti habitus illi, quos in hac vita contraximus, et cum ipso animo superstite perdurabunt; neque adeo incassum erit positum studium nostrum in virtute colenda, in reprimendis affectibus et in perficienda indole quam a natura quisque acceperamus. Bene memini, versari me in genere orationis populari, a quo aliena sit omnis philosophandi subtilitas. Nihil tamen in his, quae ita aut simili alio modo se habitura esse, nobis persuasum habemus, est, quod iis, quae in nostrae mentis viribus ac facultatibus, aut in rerum
natura

natura apparent, repugnet; contra conueniunt haec cum iis, quae nouimus, quae recordamur, quae ratiocinando assequimur; quod uero longe maximum est, cum ex ipsa animorum contemplatione, tum ex aequitatis ac uirtutis principiis, et ex Numinis O. M. notione, quum nihil ab eo. quod non cum summa et absoluta bonitate et sapientia conueniat, proficisci possit, ex ipso doctrinae diuinius consensu, eadem illa opinio, doctrina, spes, persuasio, firmatur ac stabilitur; tum, si quis contrariam sententiam in fausto consilio amplexus fuerit, nihil habet ad refellendum ac negandum, habet tantum cur dubitet et ambigat; atqui ambigere in re, quae futura est; si uel maxime id licuerit de euentu modo et ratione; non est, euentum ipsum tollere; et refellere nondum est idem ac contrarium probatum dare. De futuris nulli menti licet aliter quam ex naturis rerum et causis iudicare; et parum consentanea statuit is qui futuras res monstrari aut ante oculos sibi positas esse uoluerit.

Verum cum illa ipsa spe ac persuasione, nobis factis habitus mentis et ingenii elaboratiores superfuturos esse, est alia spes, nec minus certa et explorata, de utilitatibus ex studiis nostris ac uigiliis et ex augmentis et incrementis scientiae nostrae. Manent fructus uerissimi, quos illa nobis, quos illa aliis attulerunt. Quicquid scribendi ac commentandi opera, quicquid doctrina et institutione aliis profuimus, quicquid de genere humano, de ciuibus, de patria, de familiaribus, de iuuentute bene quisque meruimus: id ponendum est merito in lucri parte ex eo, quod in litteris colendis et elaborandis studium et operam poluimus,

posuimus, percipienda. Videtis me in hoc recensu non memorare famam ac nominis perpetuitatem; etsi et illa gloriae et immortalitatis auiditas, et voluptas quam ex eius praesensione capiat aliquis, habet in natura nostra quo se tueatur; verum hoc, etiam sapiente haud indignum, perpetuandi nominis studium in eo positum esse debet, vt, etiam posteris, cara sit memoria nostri maneatque propter hoc, quod aut de ipsis, aut, si non de ipsis, de eorum tamen progenitoribus, publice priuatimque bene meruimus. Delectat, dum adhuc in his studiis versatur, animum generosum cogitatio, post se natis profuturum sese inuentis, scientiae augmentis, verioribus in commentitiorum locum substitutis, superstitione aliqua sublata, meliore luce proposita, via ad veritatem ac virtutem salebris suis liberata, faciliore tradendi modo ac more monstrato, et quae sexcenta sunt alia, quibus aliquis posteris persolvere potest debitum illud, quo ille quasi obstrictus erat iis, qui ante eum vixerant et a quibus superiorum aetatum inuenta ac meditata acceperat. Compensamus ac dispungimus beneficia ac merita patrum de nobis per ea, quibus de posteris bene merebimus.

Quantus bonarum litterarum, quantus doctrinae, quantus institutionis cum fide aliis impertitae fructus, quotuplex iucunditas et voluptas, quam ampla et salubria praemia sint: Tuo, Perillustris Collega, Consultissime BOEHMERE, exemplo et antea constitit, et hoc die vel maxime intelligitur: singularis Tibi illa felicitas contigit, vt semisaeculare tempus profitendis iuris disciplinis exegeris, Tu iam
ab

ab anno inde tertio Senior Corporis academici, et antiquissimo loco inter eos, qui *MVNCHHVSIA* quasi *stirps* ac *progenies* appellari possumus, recepti in eius familiam et digni iudicati, quos parentali amore complecteretur immortalis ille vir *MVNCHHVSIVS* aeternum nobis colendus; meministi enim, meministi et alii mei aequales Collegae, quantopere recreari, erigi et inflammari solebamus, quoties nos et conatus nostros a tali viro probari, nos ab eo diligi, nos et res nostras ipsi curae esse intelligebamus! Neque vero Tibi esse, quod vitae in his studiis, in hac iuris institutione exactae Te poeniteat, ipse hic dies, hoc sollenne, haec omnium Collegarum congratulatio, mirificus hic omnium consensus ad testificandum Tibi sensum gaudii ac laetitiae, haec ipsa mea vox docet, qua Te appello, qua Te plaudentibus bonis omnibus, de rep. nostra academica optime meritum nobisque omnibus carum, dilectum ac venerabilem, publice pronuntio; hac tanquam corona ciuica, hac laurea vere Apollinari carum caput cingo. Gratulamur et Tibi et Academiae nostrae felicitatem hanc raram ac singularem, quod, integra corporis valetudine, animi viribus nulla laborum mole, nulla lucubrationum assiduitate fractis, in hac mentis ac frontis serenitate et hilaritate, in hac fortunae stabilitate, domesticae vitae tenore incolumi, inter Tuorum florentissimam turbam, et in eo omnium rerum statu, quem priuatus sibi quisque aut suis amicis exoptare possit, ad hos annorum numeros, ad huius diei gaudia, ad hunc laetitiae communis ac publicae fructum, peruenisti. Vides circumstantem Te, Te venerantem et Te superstitē laetan-

laetantem turbam ornatissimorum iuuenum, qui Tua disciplina vtuntur; quanto maiorem, quam infinitum fere. numerum putabimus esse eorum, qui e disciplina Tua prodierunt! qui, vbi fortunam huius diei notabilem rescuerint, vota sua pro Te quisque facient, et cum iis illi, qui eorum doctrina, prudentia; rerum vsu, in muneribus administrandis, in variis reip. curis ac partibus, suis rebus consultum esse vident! Atque vtinam sibi constet haec Tua fortuna etiam in posterum! vtinam per multos adhuc annos, cum hoc virium animi corporisque robore ac vigore, hac mentis vi et alacritate, muneribus Tuis, laboribus ac studiis, superesse possis! eoque et Academiae nostrae vtilitatibus consulas, coetum audientium doctrina et institutione instruas, iuris interpretatione ipsum ius firmes ac iustitiae studium amplifices, nominisque Tui amplitudine et fama reip. nostrae academicae auctoritatem stabilias!

Restat nunc, vt ad publica pro rep. nostra academica vota accedam. Bona, iucunda ac fausta in hanc vniuersitatem nostram aeterni numinis beneuolentia cumulata per hunc quoque annum fuere innumera, cum publice tum in nostrum quemque privatim: pro quibus vt gratum animorum sensum pietatemque deo O. M. praestemus ac declaremus, ius fasque nemo nostrum non esse videt. Inciderunt alia, quae non facta esse vellemus! Verum, id quod vnum haud nimis laetabilium euentuum remedium restat, annitemur omnes singulique, opera quantum fieri potest longe maxima, vt nubeculam lumini Georgiae Augustae obductam ocyus dispellamus,
vtque

vtque illa, tanquam sol, caligine discussa, tanto laetiore luce effulgeat. Eueniet hoc, quo magis de suae vitae, loci, officii, rationibus diligenter dispiciet nostrum vnusquisque, agetque id quod iis consentaneum esse perspexerit. Interea nobis nihil aliud relictum est, quam vt pro salute et incolumitate Academiae concipiamus vota, dumque id curamus, vt tantis diuini numinis bonis digni iudicemur, a diuina indulgentia et benignitate optima ac laetissima quaeque et precibus expetamus et spe certa expectemus.

Verum cum his sunt alia, quae nostram religionem ac pietatem sibi postulant. Sunt pro tota rep., pro his terris Brunsvico-Luneburgicis, pro Principe, pro eius amicis et ministris reip. vota facienda. Laetamur et laetabundis vocibus deo O. M. gratias agimus, cum de bona *Regis* nostri indulgentissimi valetudine, de *Regina*, felicissima matre, et de *progenie Regia*, laeta quaeuis et fausta nuntientur. Vtinam in hac votorum, quorum rei sumus, parte memorari possit Princeps Serenissimus, FRIDERICVS AVGVSTVS! vtinam ille, qua conspiciendus antea erat, prospera valetudine florens his ipsis sollemnibus interesset! Ita tandem numeris suis absoluta ac perfecta foret laetitia nostra. Quod facere licet, precibus votisque piis adoramus numen O. M. vt Principem iuuenem tam praeclaris dotibus et virtutibus ornatum tantasque patriae et humanitati spes ostentantem valetudini pristinae restituat, saluumque et incolumem inter nos diu adhuc versari et aliquando terram patriam salutare iubeat.

Sint

Sint tibi, eruntque curae tuae, deus O M., omnia haec, in quibus vis et mens humana consilii auxiliique inops est; tu administrabis, reges, et moderaberis ea pro sapientia ac bonitate tua. In ceteris, quae nostra cura et consilio vt expédiantur a te constitutum est, prospera ac secunda conatus et euentus, quotquot aut nos virtute, fide. officio, merebimur, aut tu, vt successum suum habeant, pro tuorum consiliorum rationibus, consentaneum esse arbitraberis. Sint tibi consecrata studia et consilia nostra; posita est spes nostra in te. *In te domine speraui, non confundar in aeternum!*

XIV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
 G O T H O F R. L E S S D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM
 IN
 MAGISTRATV ACADEMICO
 IO. STEPHANVM PÜTTER D.
 CIVIBVS SVIS
 HONORIS ET OFFICII CAUSA
 COMMENDAT
 INDICTIS SOLLENNIBVS
 IN A. D. III. IAN. 1710

*Bona vota in discessu Serenissimum Principorum Magnae
 Britanniae facta.*

Non sine aliqua animi commotione, Ciues, ad hoc officium nostrum accedimus, vt solenne hoc nouo magistratui ineundo indicamus: cum Academiam nostram his ipsis diebus ornamentis suis ac luminibus orbatam videamus. Discessu enim suo PRINCIPES REGII SERENISSIMI, a Parente Augustissimo Hannoueram euocati, diem alioqui festum et hilarem, inter noui anni et magistratus acade-

academici feliciter gesti et feliciter gerendi gratulationes et vota, tanquam nube ac tenebris obduxerunt. Quocunque cogitatio se refert, varii subeunt et animum in diuersa trahunt affectus. Regis Indulgentissimi iudicio habiti sumus digni, quibus crederentur pignora Regia; Vidimus Iuuentutis nostrae Principes sub oculis nostris adolescere et per eos vitae gradus, in quibus de tota quasi vita transigitur, qualis illa futura sit, felixne an misera, fructuosa reip. an exitiosa, facere progressus laetos; numerauimus et computauimus corporum ingeniorumque prosperos auctus, robur, profectus, expolitioes; dignati etiam eorum aditu ac sermonibus et ad conuictum frequenter admissi, quanta cum humanitate, qua beneuolentia sumus excepti omnes ac singuli! li vero, quorum institutione et priuatim et publice illi vsi sunt, (nam frequentarunt lectiones nonnullas Professorum et in subsellis auditorum conspecti sunt Magnae Britanniae Principes Regii) amorem et caritatem experti sunt talem, qualem a mentibus ingenuis et rectis facile expectes, non ab omnibus experiaris.

Praefectum autem iuuentutis trinorum Principum regendae meritissimum, omniumque nostrum laude cumulatum, cum Comitatu Reginum Principum, vidimus inter nos a studiis curisque nostris non modo non alienum, verum rerum nostrarum etiam studiosum ac cupidum; voluptatibus porro et animis erga nos tam procliuibus ac propensis habuimus contubernales omnes, vt desiderium sui relinquunt graue ac diuturnum. Manebunt cum ipsa memoria huius

Principum Regiorum inter nos commorationis fructus multi ac magni, quos illa imprimis ad vitae morumque expolitionem habuit; et cum his fructus ille alter vberimus, quod Regiae prolis adſpectu fruentes tanto maiore ipsius Parentis ac Regiae domus caritate fuimus imbuti. Vos autem, Ciues amatissimi, ea vſi estis felicitate, admodum inuidenda, vt ad Principum Regiorum salutationem, sermonem et conuictum admissi, et nouo honore auctos vos esse laetaremini, et deponeretis iam nunc pudorem illum ac trepidationem, quae in aditu ad potentes perturbatis nobis plerumque iniici solet. Principibus tandem Regiis felicitas obtigit, rara illa in hac fortuna, vt vitam priuatam, varios eius ordines, et cum his varia rerum genera, vicissitudines, naturas, diuersa hominum iudicia et sensus cognoscerent; vt in priuata vita versantes regiam fortunam et aulae illecebras per aliquot annos ignorarent, audirentque ea, sine quibus vita iucunda et beata esse potest nulla, quae tamen ex aulicorum ore pendentibus haud facile obueniunt; vtque illi viuerent cum eo maxime hominum genere, quod a morum animorumque corruptelis longissime est remotum; nam et iuuentutem academicam ab assentatione et fraude adulantium alienissimam esse, et Professorum vitam ab iis corruptelis, quas aulae et diuitiarum luxus inferre solet, vacare nemo ignorat. Saepe hoc a sapientibus pronuntiatum et habitum est in votis, vt reges ac principes in vitae priuatae conditione educerentur; ita tandem futurum esse, vt fortuna sua recte vtantur, suisque rebus bene consulendo officiis suis erga populum et remp. fatisfaciant; id quod
non

non facile expectari potest nisi ab iis, qui varios civium ordines frequentarunt, honestatem morum, integritatem et simplicitatem inter eos, qui longissime ab aula sunt remoti, habitare viderunt; *industriae, laboris, aerumnarum, quae sint praemia vtilissimae* civium classi constituta didicerunt; rerum, hominum, negotiorum, studiorum, curarum, necessitatum, vtilitatum, notitias compararunt; cum contra alii principes, hominum rerumque ignari, parata sint praeda adulatorum, coruorum more iis inhiantium, et corruptelis suis callide detrahentium quicquid naturae beneficio accesserat.

Tam parum enim felix honorum principum prouentus ut sit, non naturae aliqua malignitate fit, sed hominum aulicorum teterrimo studio, qui ut praemia virtuti meritisque debita ipsi praedentur, suarumque gentium nobilitati ac splendori ex plebis miseria ac squalore novam lucem quaerant, bona principum ingenia corrumpunt et a virorum bonorum ac prudentium aditu, sermone, consilio aut intercludunt aut alienant; exposita tamen iis est omnis principum vita, multo magis eorum, qui nullo nec rerum nec hominum ex vita priuata usu muniti infidiis et laqueis vndique expositam habent vitam. Inde vulgaris illa nata est sententia, cui *aetas nostra* insigni exemplo locum facit, miserandam esse regum fortunam, non accusandam voluntatem; nisi enim adulantium corona illi circumdati essent, haud facile malum fore principem; semper enim adfuturos esse e populo viros probos et sapientes, qui meliora consulant; cum contra optimus quisque princeps, etiam si

optima consilia animo designauerit, aulicorum, et, si ex aulicorum ordine lecti illi, aut iis obnoxii sunt, amicorum et consiliariorum arte et fraude inuitus ad praua et pernicioſa consilia abducatur.

Redduntur nunc a nutrice alma Georgia Augusta credita sibi pignora Parenti Regi, ea quidem cum persuasione, vt nec iudicium Parentis Augustissimi de sua fide reformidet, nec pronuntiare dubitet, vix a domestica institutione aut populari laetiores fructus aut praestari, aut expectari potuisse; quandoquidem omnino in toto hoc rerum ac litterarum genere, quod ad institutionem et educationem pueritiae et adolescentiae spectat, Britanni consuetudini et mori nimium tribuunt quam vt, vel Germanorum exemplo, praua instituta emendare in animum inducant. Ipsi autem Principes Regii ita a nobis discedunt, vt et amoris sui sensum vultu et verbis prae se ferant, ea gratam nostri nostrorumque studiorum memoriam in perpetuum se esse seruaturus polliceantur. Habemus igitur et nos, quod inter desideria et moerores laetemur. Quis enim non exultet nutritiorum suorum et laetis incrementis in omni virtutis genere et mutua beneuolentia atque amore! Laetamur igitur et animum erigimus, etiam magna spe et expectatione recreati, quam de Vestra, (liceat enim Vos, tanquam praesentes alloqui,) Principes optimi, indole, virtute et doctrina suscepimus, qua, ultra plerorumque Principum fortem, imbuti estis; facimusque vota ad deum immortalem, vt Vestri curam ac tutelam habeat eam, qua virtutum femina, quae in animis Vestris iacta progerminarunt,
laetis

laetis fructibus ferendis maturefcent, praeclarae ingeniorum dotes rebus gerendis sapienter admotae inclarescant, pietatis sensus habitusque firmetur, auertaturque a Vobis *pestilens afflatus adulantium*, qui assentationibus et foedis seruitiis animos principum tanto certius corrumpunt, quo magis innocentia et integritas a suspicione fraudis est aliena; qui que in primis principum adolescentiae insidiantur, ut suorum libidinum non modo excusationem, verum etiam auctoritatem, alimenta et novos fomites materiasque ex principum exemplis voluntatibusque parent. Pergite ad magnarum rerum, quibus nati et instituti estis, exordia; non Vobis, sed Regi, sed patriae, sed humanitati viuitis; a magna fortuna, ab illustribus natalibus, magna et illustria consilia, meditata, fata, expectantur; ite bonis auspiciis, inter vota nostra et faustis cum ominibus, nec nostri nostraeque fidei ac pietatis memoriam deponite: *Sic, sibi, sic nutrix Augusta Georgia plaudet. Hoc decore, hoc, maius tempora nulla dabunt.*